miano VIII eosc., sive anno 304, quo dicti imperatores purpur deposuerunt. Alius antiquus catalogus pontificum indicat, quod ille ad sacrificium deducens est in thurifare, quod et fecit: et post paucos dies poenitentia ductus, ab eodem Diocletiano propter fidem Christi, cum Claudio et Quirino et Antonino, capite truncatus est: et jacuerunt corpora sancta in platea dies viginti quinque, vel, ut aliter scribitur, triginta quinque aut sex. Quia autem horum corpora hic dicuntur ante sepulturam tam diu jacuisse in platea, inerito dubitari potest an S. Marcellinus fuerit solum hoc 26 Aprilis sepultus; antea vero, sub initium hujus mensis, aut potius precedenti Martio, martyrio coronatus. S. Marcellus pontifex colitur 16 Januarii, qui secundum catalogum pontificum anno uno, mensibus septem, diebus viginti Romanam exiit Ecclesiam. Fuit sc. temporibus Maxentii, a consulatu decies et Maximiano VII, usque post consulatum x et vii. Annis autem hic signantur 308, quo mense Maio fere finito videtur S. Marcellus creatus pontifex, et annus sequens 309, ultra quem pontifex vixit ad 16 Januarii.

^d Richarii. Hic natus est in Centula, villa provincia Pontivie; monitus autem a sacerdotibus dñibus Hibernis Caidoco et Frichorio, quos hospitio excreperat, de rustico factus est sacerdos et concionator: nec solum in suis regionibus clarus effulgit, sed et Britones transmarinos adiit et excoluit. Fuit et familiaris S. Rictrudi, ejus filium S. Maurontum baptizavit, quem etiam a præsentissimo morti periculo servavit. Deinde monasticam vitam petens, Ecclesie regimen, quam in Centula fundaverat, alteri tradidit, et successit in silvam Crisiciensem, quam Gislemarus et Maurontus ei donaverunt. Post obitum autem spatio 5 mensium et 12 dierum fratres Centulenses hujus corpus ad suum monasterium tulerunt. Vita ejus ab Alcino scripta.

^e Anastasi. Siricio pontifice Romano defuncto, substitutus est S. Anastasius natione Romanus ex patre Maximo. Annus inunc erat 398, quando inductione II. Honorio IV et Eutychiano consilibus, ut habet Marcellinus comes in Chronicis. S. Hieronymus, in epistola ad Pamphacium et Marcellum indicat

^f Anthimi. De hoc et innumera multitudine martyrum,

Digitized by

EDITIO COLONIENSIS.

qui post beatum Petrum quadragesimus primus aedit A annos tres, dies decem. Illic Manichæos in urbe Romana inveniens damnavit, et constitutum fecit, ut nullus Transmarinus in clericatum susciperetur, nisi quinque episcoporum designaret chirographum. In Nicomedia natale sancti Anthimi episcopi et martyris, qui persecutione Diocletiani, ob confessionem Christi martyrii gloriam capitii obtruncatione proineruit: quem tanquam bonum pastorem universæ pene gregis sui multitudines secuti sunt, quorum alios præfatus tyrannus gladio obtruncari, alios ignibus conflagrari, alios naviculis impositos immergi pelago fecit. Scriptum est in Historia ecclesiastica.

EDITIO BOLLANDIANA.

episcopi cum innumera multitudine martyrum. V., In civitate Tharsco Cilicie natale S. Castorii. In Nicomedia Antonini episcopi. Et Stephani episcopi. A. T. L. B., In Nicomedia S. Anthimi episcopi. B., Stephani episcopi. Antonini presbyteri. A. T. L. B., et in Ægypto depositio Victoris, Maximi, Martiani, b Paulini, Germani [et Germani]. L., Castoris et Stephani episcopi. A., Eodem die Noviomodo translatio beatorum c Mumulini et Hononis, atque S. d Godebertæ virginis. T., eodem die in civitate Tharsco Cilicie natale S. Castoris. T. L., et in civitate Militana militum Hermetis et Eppei. T., Presbyteri. B., in Lidia Gene-i, Sodoclis, Marini.

28. — IV KAL. e Passio S. Vitalis martyris.

Florus addit in A. T. L., Qui dum fuisse cum Paulino judice suo Ravennam ingressus, et videret in conspectu suo quemdam Christianum, nomine Ursicinum, post nimia tormenta ob sententiam deca-

F. IV KAL. MAI. — Apud Ravennam natale sancti Vitalis martyris, qui fuit pater sanctorum Gervasii et Protasii. Illic ergo fuit militans et consularis, et cum Paulino judice suo Ravennam ingressus est; et cum videret in conspectu judicis sui Christianum nomine Ursicinum, arte medicum, natione Ligurum, post nimia tormenta capitalem accepisse sententiam, et cum jam videret eum venisse ad palmam et expavisse, exclamavit: Noli, nisi [F. noli] Ursicinum medice, qui alios curare consuesti, te ipsum aeternæ mortis jaculo vulnerare: et qui per passiones nimias venisti ad palmam, coronam a Domino tibi preparatam perdere. Audiens haec Ursicinus genu posuit, et spiculatorem ut feriret, hortabatur: agens penitentiam

B pitationis pavere, exclamavit dicens: Noli, noli, Ursicinum medice, q i alios curare consuevisti, te ipsum aeterno mortis jaculo vulnerare (*Hactenus A.*); et qui per passiones nimias venisti ad palmam, ne perdas coronam a Domino tibi preparatam. Haec audiens Ursicinus genu posuit, et spiculatorem ut veniret hortatur, agens penitentiam quod expavisset in Christi martyrio. Fecitque statim ipse Vitalis corpus martyris rapi, et intra Ravennatum urbem sepeliri cum honore maximo: ob quam causam ipse Paulinus eum teneri mandavit: et quia id illic sacrificare contempsit, in foveam usque ad aquam supinum fecit demergi, et terra ac lapidibus obrui.

Eodem die natalis S. e Christophori mart.

Florus in A. et L., Eodem die Bituricas civitatem depositio S. b Eusicii episcopi et confessoris (*Hactenus C.*)

SMITH NOTÆ.

dicat S. Anastasium Origenistarum heresin condemnasse. Adhortatus est Afros etiam, ut de hereticorum et schismaticorum Donatistarum insidiis et improbitatibus nullo modo dissimularent. Via quoque Mamurtina in urbe Roma fecit basilicam, que dicitur Crescentiana in regione secunda, ut scribit Anastasius bibliothecarius de Vitis pontificum. Mortuus est anno 402, et sepultus in coemeterio suo ad Ursum Pileatum.